
Nomina del Presidente del Conservatorio di musica
"F. A. Bonporti" di Trento

Nomina triennale a Michele Lanzinger 
Delibera n. 1491 del 03/10/2025

D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132. Nomina del Presidente del Conservatorio di musica "F. A. Bonporti"
di Trento

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1491 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132. Nomina del Presidente del Conservatorio di musica "F. A. Bonporti"
di Trento Il giorno 03 Ottobre 2025 ad ore 09:45 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta
con avviso agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE ACHILLE SPINELLI
ASSESSORE ROBERTO FAILONI
FRANCESCA GEROSA
MATTIA GOTTARDI
SIMONE MARCHIORI
MARIO TONINA
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2025-S116-00139
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 
LA GIUNTA PROVINCIALE
Premesso che:
• la legge 21 dicembre 1999, n. 508 "Riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia nazionale di
danza, dell'Accademica nazionale di arte drammatica, degli istituti superiori per le industrie artistiche, dei
Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati"
disciplina la riforma delle Istituzioni che compongono il sistema dell'alta formazione e specializzazione
artistica e musicale, di cui fanno parte anche i Conservatori di musica;
• l'art. 8 della medesima legge 508/1999 dispone che nelle Province autonome di Trento e Bolzano il
perseguimento delle finalità della legge è realizzato nel rispetto degli statuti di autonomia e delle relative
norme di attuazione;
• il D. Lgs. 25 luglio 2006, n. 250 "Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione Trentino-Alto
Adige/Südtirol in materia di accademia di belle arti, istituti superiori per le industrie artistiche, conservatori
di musica e istituti musicali pareggiati in provincia di Trento" di delega alla Provincia autonoma di Trento (di
seguito Provincia), ai sensi dell'articolo 16 dello Statuto speciale di autonomia, delle funzioni amministrative
statali relative alle accademie di belle arti, istituti superiori per le industrie artistiche, conservatori di musica e
istituti musicali pareggiati con sede in provincia di Trento;
Atteso che:



• le disposizioni sopra richiamate si applicano al Conservatorio di musica "F. A. Bonporti" di Trento e Riva
del Garda (di seguito anche Conservatorio), nei cui confronti la Provincia è
subentrata allo Stato, e specificamente al Ministero dell'Università e della Ricerca, per ogni sua funzione
amministrativa;
• con propria precedente deliberazione n. 1053 di data 10 giugno 2022 è stato nominato il dott. Claudio
Martinelli quale Presidente del Conservatorio F. A. Bonporti per il triennio decorrente dalla data del
provvedimento, e quindi dal 10 giugno 2022 con scadenza il 9
giugno 2025. La carica è scaduta ed il Presidente sta operando in regime di prorogatio in attesa della nuova
nomina;
• ai sensi dell'art. 5 del d.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132, come modificato dal d.P.R. 31 ottobre 2006, n. 295, e
dell'art. 5, comma 2, dello Statuto del Conservatorio, approvato da ultimo con deliberazione della Giunta
provinciale n. 1333 del 30 maggio 2008, il Consiglio accademico dei Conservatori designa una terna di
soggetti, in possesso di alta qualificazione professionale e manageriale, nonché di comprovata esperienza
maturata nell'ambito di organi di gestione di istituzioni culturali ovvero avente riconosciuta competenza
nell'ambito RIFERIMENTO : 2025-S116-00139
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
artistico e culturale, entro la quale il Ministro per l'Università e la ricerca e nel caso specifico la Giunta
provinciale nomina il Presidente;
• compete alla Giunta provinciale nominare il Presidente del Conservatorio F. A. Bonporti di Trento ai sensi
delle disposizioni sopra richiamate ed al fine di garantire la continuità
dell'operatività dell'Ente entro il termine di trenta giorni dalla ricezione della predetta designazione;
• ai sensi dell'art. 4 del medesimo d.P.R. 132/2003, gli organi, tra i quali il Presidente, durano in carica tre
anni e possono essere confermati consecutivamente una sola volta;
Considerato che:
• la Circolare del MUR n. 5972 del 26 aprile 2021 dà indicazioni in merito ai requisiti richiesti per la nomina
a Presidente e precisa che il requisito di alta qualificazione professionale e manageriale è tassativo mentre
sono alternativi gli altri due requisiti relativi alla comprovata esperienza maturata nell'ambito di organi di
gestione di istituzioni culturali ed alla riconosciuta competenza nell'ambito artistico-musicale;
• il Conservatorio Bonporti di Trento con deliberazione del Consiglio accademico n. 37 del 15
aprile 2025 trasmessa in data 17 aprile 2025, prot. provinciale n. 312641, integrato in data 30 aprile 2025,
prot. provinciale n. 339130 ed in data 04 giugno 2025 prot. n. 441778 ha designato la terna di candidati da
sottoporre alla Giunta provinciale per la successiva nomina del Presidente;
• Il Servizio formazione professionale formazione terziaria e funzioni di sistema, competente per l'istruttoria,
ha proveduto, con nota prot. 566914 del 15 luglio 2025, a richiedere la sostituzione di uno dei candidati
designati per mancanza del requisito di alta qualificazione professionale e manageriale;
• con successiva deliberazione il Consiglio accademico n. 56 del 21 luglio 2025 ha provveduto alla modifica
delle designazioni sostituendo un candidato e indicando una nuova terna di candidati da sottoporre
all'approvazione della Giunta provinciale;
• con successiva nota prot. n. 696788 di data 08 settembre 2025 il Conservatorio di Musica ha trasmesso la
nuova modifica del Consiglio Accademico n. 59 di data 06 settembre 2025, in quanto a seguito della rinuncia
alla candidatura di uno dei candidati precedentemente indicati, viene proposta la terna così composta: dott.
Michele Lanzinger, dott. Franco Finotti,
dott. Claudio Martinelli da sottoporre alla Giunta provinciale ai fini della nomina del Presidente così come
disciplinato dall'art. 5 dello Statuto del Conservatorio;
• dall'esame delle candidature designate si evince che tutti e tre i candidati sono in possesso RIFERIMENTO
: 2025-S116-00139
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 6 
dei requisiti richiesti;
Precisato altresì che,
la Circolare n. 4/2015 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 10
novembre 2015 esplicita che soggetti in quiescenza possono essere nominati alla carica di presidenti delle



Istituzioni dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica trattandosi di un organo di governo di un ente
pubblico, anche per una durata superiore ad un anno, ferma restandone la gratuità.
il d. lgs. 8 aprile 2013, n. 39 "Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'art. 1, commi 49 e 50,
della legge 6 novembre 2012 , n. 190", trova applicazione anche con riferimento alle nomine di competenza
della Giunta provinciale e, all'articolo 20, subordina l'efficacia degli incarichi alla presentazione, da parte
degli interessati, della dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità dell'incarico previste nel
decreto stesso;
a tal fine sono state acquisite per tutti e tre i candidati le dichiarazioni che attestano l'insussistenza delle cause
di inconferibilità e di incompatibilità previste dalla normativa statale in materia e le dichiarazioni che
attestano l'eventuale stato di quiescenza e conseguentemente l'accettazione dell'incarico a titolo gratuito;
l'articolo 53 bis della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 sull'ordinamento del personale, prevede che i
soggetti in stato di quiescenza svolgono l'incarico a titolo gratuito salvo l'eventuale rimborso spese che viene
posto a carico del bilancio del Conservatorio.
Visti i curricula, si propone di nominare il candidato Michele Lanzinger in possesso dei requisiti richiesti
dalla normativa quale Presidente del Conservatorio F.A. Bonporti di Trento, a titolo gratuito per un triennio a
partire dalla data di adozione del presente provvedimento.
Tutto ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udita la relazione;
- visti gli atti e la normativa citati in premessa;
- visto l'art. 10, lettera i), del d.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg.;
RIFERIMENTO : 2025-S116-00139
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
- visto il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 e s.m.i - visto lo Statuto del Conservatorio di musica "F.A. Bonporti";
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
DELIBERA
1. di nominare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell'articolo 5 dello Statuto del Conservatorio,
il signor Michele Lanzinger quale Presidente del Conservatorio di musica "F. A.
Bonporti" di Trento e Riva del Garda;
2. di precisare che l'incarico di Presidente ha durata triennale a decorrere dalla data di adozione del presente
provvedimento;
3. di specificare che, in ottemperanza alla disciplina vigente la carica di Presidente viene conferita a titolo
gratuito, trovandosi il nominato in stato di quiescenza;
4. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente Autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla comunicazione del provvedimento stesso;
5. di notiziare della presente nomina il Conservatorio di musica "F. A. Bonporti" di Trento e Riva del Garda.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00139
Pag 5 di 6 CI
Num. prog. 5 di 6 
Adunanza chiusa ad ore 10:35
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


